Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 31/12/2019, Bộ Tư pháp đã tiếp tục kích hoạt chức năng kết nối, liên
thông dữ liệu đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên phần
mềm đăng ký khai sinh điện tử của 25 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (chi
tiết tại công văn số 530/CNTT-PM&CSDL gửi kèm). Sau khi kích hoạt chức năng
kết nối, dữ liệu khai sinh sẽ được chuyển tự động từ Bộ Tư Pháp sang cơ quan
bảo hiểm xã hội (BHXH). BHXH Việt Nam yêu cầu BHXH các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương (BHXH các tỉnh) thực hiện nghiêm túc một số nội dung
sau:

1. Phối hợp với Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố để triển khai liên thông;
Thực hiện các thủ tục để cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) cho trẻ em dưới 6 tuổi
ngay sau khi nhận được dữ liệu đăng ký khai sinh từ Phòng Tư pháp và các UBND
cấp xã trên địa bàn theo đúng quy định tại Quyết định số 1270/QĐ-BHXH ngày
30/9/2019 và Quyết định số 22/QĐ-BHXH ngày 08/01/2020 của BHXH Việt
Nam.

2. Rà soát, kịp thời bổ sung các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn
tỉnh/thành phố đã ký hợp đồng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế với Cơ quan bảo
hiểm xã hội nhưng chưa có trên danh mục cơ sở khám chữa bệnh trên phần mềm
Thu và quản lý sổ thẻ (TST).

3. Bảo mật thông tin, dữ liệu khai sinh được tiếp nhận từ Hệ thống đăng ký
khai sinh điện tử của Bộ Tư pháp theo đúng các quy định của pháp luật và hướng
dẫn của Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông về đảm bảo an ninh, an toàn
thông tin, bảo vệ bí mật cá nhân.

4. Theo kế hoạch, từ ngày 01/03/2020, BHXH Việt Nam chỉ cấp mới mã
số BHXH cho trẻ em dưới 6 tuổi đối với các trường hợp tiếp nhận dữ liệu từ hệ
thống của Bộ Tư pháp (trường hợp đặc biệt thì Tổ kiểm soát cấp Trung ương cấp).
Vì vậy, BHXH các tỉnh chưa thực hiện liên thông dữ liệu chủ động liên hệ Sở Tư
pháp, Sở Thông tin và Truyền thông và báo cáo với UBND tỉnh để triển khai đúng
kế hoạch.

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BHXH-CNTT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2020
V/v liên thông dữ liệu khai sinh với

Bộ Tư pháp

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị BHXH các tỉnh phản
ánh về BHXH Việt Nam (Trung tâm Công nghệ thông tin, điện thoại: 0243.7753944)
để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để p/h);
- Bộ Tư pháp (để p/h);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Phó TGĐ Trần Đình Liệu;
- Các đơn vị: THU, ST;
- Lưu: VT, CNTT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Lương Sơn

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-01-15T10:59:50+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Phương<phuongnh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-01-15T11:37:50+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Lương Sơn<sonpl@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-01-15T14:25:23+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-01-15T14:25:52+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-01-15T14:26:11+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-01-15T14:26:29+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!